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ÖN SÖZ

Ölçme sonuçlarına dayanarak bireyler hakkında bir karara varmadan önce 
ölçümlerin psikometrik özellikleri ortaya konulmalıdır. Bu amaçla sunulması ge-
reken kanıtlar ölçme aracının puanlanışına göre farklılaşır. Sübjektif puanlanan 
ölçme araçlarında, ölçme sonuçlarını puanlayıcı hataları açısından da incelemek 
ve puanlayıcı güvenirliğini test etmek gerekir. Eğitim bilimlerinden sağlık bilimle-
rine, spor bilimlerinden güzel sanatlara kadar birçok disiplinde puanlayıcı yargı-
larına dayalı ölçmelere başvurulmaktadır. Dolayısıyla farklı alanlardan araştırma-
cılar/eğitimciler, puanlayıcı yargılarına dayalı ölçmelerde geçerliği ve güvenirliği 
konu edinen kaynaklara ihtiyaç duymaktadır. Ancak Türkçe alanyazın gözden 
geçirildiğinde bu ihtiyaca cevap olabilecek kaynak sayısının sınırlı olduğu, çoğun-
lukla objektif puanlanan ölçme araçlarından elde edilen verilerin analizine odak-
lanıldığı görülmektedir. Buna bağlı olarak Türkçe alanyazına puanlayıcı yargıları-
na dayalı ölçmelerde geçerlik ve güvenirliği kapsamlı bir şekilde ele alan kaynaklar 
kazandırmanın önemli olduğu düşünülmüş, bu düşünce kitabın hazırlanmasında 
motive edici güç olmuştur. 

Kitapta sübjektif nitelik taşıyan ölçmelerde geçerlik ile güvenirliğin testine 
yönelik işlemler farklı ölçme kuramlarına göre teorik temelleri ve paket program-
lardaki uygulamalarıyla birlikte sunulmuştur. Kitabın ilk iki bölümünde sırasıyla 
puanlayıcı hataları ve puanlayıcı hatalarını azaltmaya yönelik önlemler üzerinde 
durulmuştur. Bunu takiben üçüncü bölümde klasik test kuramına, dördüncü bö-
lümde genellenebilirlik kuramına ve beşinci bölümde çok yüzeyli Rasch modeline 
göre puanlayıcı yargılarına dayalı ölçmelerin geçerlik ve güvenirliğini test etmeye 
yönelik uygulamalara yer verilmiştir. Yazarlar kitabı farklı disiplinlerden okuyucu-
lara hitap edebilecek açıklıkta bir içerik sunma gayretiyle yapılandırmıştır. Tek bir 
alana yönelik örnekler ve uygulamalar sunmaktan kaçınmış, alanı ne olursa olsun 
kitabı eline alan her bir okuyucunun kendi çalışma alanıyla kolayca bağdaştırabi-
leceği örnekler vermeye özen göstermişlerdir. Tabi buna rağmen kitabın gözden 
kaçan, geliştirilmesi gereken yönleri bulunabilir. İlerleyen basımlarda kitabın ge-
liştirilebilmesi okuyuculardan gelen geribildirimlerle mümkün olacaktır. Bu an-
lamda, okuyuculardan kitap hakkındaki görüş ve önerilerini yazarlara iletmelerini 
rica eder, kitabın basımında emekleri olan PEGEM AKADEMİ ailesine teşekkür-
lerimizi sunarız. Eğitimcilere ve araştırmacılara katkı sağlaması dileğiyle…

Mustafa İLHAN 
Neşe GÜLER 

Gülşen TAŞDELEN TEKER 
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Puanlayıcının bir puanlama aracı yardımıyla bireylerin bir veya daha 
fazla alandaki performansını değerlendirmesi puanlayıcı yargılarına dayalı 
(rater-mediated) ölçme olarak tanımlanır. Değerlendirmede otomatik puanla-
ma sistemleri kullanılsa bile bireylerin performasını puanlayan algoritmaların 
geliştirilmesine gerçek puanlayıcılar rehberlik eder (Engelhard ve Wind, 2019). 
Dolayısıyla yine yapılan değerlendirme puanlayıcı yargılarından tamamen arınık 
olmaz. von Eye ve Mun (2005) gerek akademik gerekse akademik olmayan bir-
çok alanda puanlayıcı yargılarına dayalı ölçmelerin karşımıza çıktığını ifade eder 
ve puanlayıcılar arası uyumu bu ölçmelerdeki kilit faktör olarak nitelendirir. Bu 
durumu somullaştırmak için ise şu örneklerden bahseder. Olimpiyat oyunlarında 
jimnastik, artistik paten, senkronize yüzme gibi birçok alanda sıralamalar ve ma-
dalya almaya hak kazanan kişiler puanlayıcı yargılarına dayalı olarak belirlenir. 
Bu süreçte uç noktalarda kalan puanlayıcılar puanlama havuzundan çıkarıldıktan 
sonra sıralamalara karar verilir. Tıp alanında hastaya en uygun tedavinin önerildi-
ğinden emin olmak için konulan tanıyı netleştirmeden önce birden fazla doktorun 
görüşüne başvurulur. Ceza davalarında en doğru kararı verebilmek için birden 
fazla hâkimin olayı değerlendirmesi istenir ve ancak hâkimler sanığın suçluluğuna 
yönelik ortak bir görüş beyan ettikleri takdirde sanık cezaya çarptırılır. Gözleme 
ve içerik analizine dayalı çalışmalarda araştırmacılar tutarsız kodlamalar üzerinde 
tartışarak güvenirliği arttırmaya çalışır. von Eye ve Mun’un (2005) sıraladığı bu ör-
nekler çoğaltılabilir. Söz gelimi, yemek yarışmalarında hangi tabağın görsel ve lez-
zet anlamında daha başarılı olduğuna karar verirken birden fazla şefin değerlen-
dirmesine başvurulur. Benzer şekilde, resim öğretmenliği programına seçilecek 
öğrencileri belirlemek için uygulanan özel yetenek sınavlarında değerlendirmeler 
en az iki üyeden oluşan bir kurul tarafından yapılır. Yine açık uçlu soruların kulla-
nıldığı değerlendirmelerde öğrencinin yetenek düzeyine dair daha doğru çıkarım-
lar elde etmek amacıyla öğrencilerin cevapları birden fazla puanlayıcı tarafından 
puanlanır ve puanlayıcılar arasında bir uzlaşı yoksa farklı puanlayıcılardan görüş 
alınır. Aynı işlem bilimsel makalelere ilişkin hakem değerlendirme süreçlerinde 
de takip edilir. Tüm bu örneklerden anlaşılacağı gibi puanlayıcı yargılarına dayalı 
ölçmeler doğası itibariyle sübjektiftir (bkz. Şekil 1).

PUANLAYICI YARGILARINA DAYALI 
ÖLÇMELERE GİRİŞ



Görev

Performansı 
Değerlendirilen Birey

Sergilenen Performans 
(Yapılandırılmış yanıt)

Performansa 
Verilen Puan 

Puanlama Ölçeği 
(Ölçütler)

Puanlayıcı

Puanlayıcı 
Etkisi

Şekil 1. Puanlayıcı yargılarına dayalı ölçmelerin genel yapısı (Eckes, 2019)

Puanlayıcı yargıları üzerine kurulu ölçmelerde, puanlayıcı kaynaklı hatalar 
objektif testlerde (çoktan seçmeli sınavlar, doğru-yanlış testleri vb.) söz konusu 
olmayan birçok sorunu beraberinde getirir. Buna bağlı olarak ölçümlerin psiko-
metrik niteliği hakkında cevap aranması gereken sorular artar. Puanlanışı yönüyle 
sübjektif nitelik taşıyan bir ölçme işlemi yürütülüyorsa aşağıdaki soruların yanıt-
lanması gerekir (Engelhard ve Wind, 2018):

•	 Puanlayıcı hatalarını azaltmak için ne tür tedbirler alabiliriz?
•	 Yapılan puanlamaların kalitesini ve doğruluğu nasıl denetleyebiliriz?
•	 Puanlama hatalarını nasıl tespit edebilir ve düzeltebiliriz?
•	 Eğitim Araştırmaları Birliği (American Educational Research Associati-

on), Amerikan Psikologlar Birliği (American Psychological Association) 
ve Eğitimde Ölçme Ulusal Konseyi’nin (National Council on Measure-
ment in Education) Eğitsel ve Psikolojik Test Standartlarında tanımladığı 
geçerlik, güvenirlik ve adillik gibi temel konuları puanlayıcı yargılarına 
dayalı ölçmelere nasıl uygulayabiliriz?

Bu sorulardan anlaşılacağı gibi puanlayıcı yargılarının devreye girdiği ölçme-
lerde geçerli ve güvenilir sonuçlara ulaşabilmek için puanlayıcı kaynaklı hataların 
bilinmesi, bu hataları minimuma indirecek önlemlerin alınması, puanlayıcılar 
arası uyumun sağlanıp sağlanmadığının ortaya konulması ve varsa uç noktalarda 
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